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추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 513,459,000

제2022학년도 백운초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 505,223,000원"을 "세입.세출 각각 513,459,000원"으로 한다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 490,325 481,482 8,843

1.지방자치단체이전수입 6,961 7,345 -384

1.교육경비보조금 6,961 7,345 -384

1.기초지방자치단체전입금 6,961 7,345 -384

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,961 7,345 -384
2022년 교육단계별 맞춤형 교육지원사업 보조

금(진안군청) : -384,200원*1교=
-384,000

2.지방교육행정기관이전수입 472,404 463,177 9,227

1.교육비특별회계전입금수입 472,404 463,177 9,227

1.교육비특별회계전입금 472,404 463,177 9,227

1.학교운영비전입금 214,610 214,610 0

2.목적사업비전입금 257,794 248,567 9,227
(성립전_4추)초등돌봄교실운영비 : 830,000원 

* 1교 =
830,000

초등돌봄교실운영비 : -992,000원 * 1교 = -992,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 및 연장근

로수당 : 3,315,000원 * 1교 =
3,315,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 기타수당 : 

796,000원 * 1교 =
796,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

875,000원 * 1교 =
875,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

564,000원 * 1교 =
564,000

유아학비 지원금(방과후과정) : -21,000원 * 1

교 =
-21,000

(성립전_4추)특수교육대상학생통학비 : 

363,000원 * 1교 =
363,000

(성립전_4추)통학차량지원비 : 700,000원 * 1

교 =
700,000

(성립전_4추)유치원 시간제기간제교사 퇴직금

 : 2,797,000원 * 1교 =
2,797,000

3.기타이전수입 10,960 10,960 0

1.학교회계간이전수입 10,960 10,960 0

1.다른학교회계전입금 10,960 10,960 0

1.다른학교회계전입금 10,960 10,960 0

2.자체수입 17,143 17,750 -607

1.학부모부담수입 15,824 15,899 -75

1.수익자부담수입 15,824 15,899 -75

1.급식비 15,824 15,899 -75

1.급식비 15,824 15,899 -75 교직원급식비(초) : -96,000+21,000 = -75,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,319 1,851 -532

1.사용료및수수료 1 1 0

1.사용료및수수료 1 1 0

1.수수료 1 1 0

2.기타행정활동수입 1,318 1,850 -532

1.기타행정활동수입 1,318 1,850 -532

1.기타행정활동수입 1,318 1,850 -532 카드포인트 전환금 : -462,000 = -462,000

폐식유 매각 대금 : -70,000 = -70,000

3.기타수입 5,991 5,991 0

1.전년도이월금 5,991 5,991 0

1.순세계잉여금 5,991 5,991 0

1.순세계잉여금 5,991 5,991 0

1.순세계잉여금 5,991 5,991 0

세입합계 513,459 505,223 8,236
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,487 6,230 -743

1.기타 교직원보수 700 0 700

1.교직원대체인건비 700 0 700

1.[초]교육공무직원인건비 700 0 700

1.무기계약직원인건비 700 0 700 무기계약직원 인건비 : 700,000원*1회= 700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,787 6,230 -1,443

1.교직원역량강화 2,498 3,330 -832

1.[초]직무연수 120 240 -120

1.일반수용비 120 240 -120 산업안전보건교육비 : -120,000= -120,000

2.[초]자율연수 2,378 3,090 -712

1.일반수용비 2,378 3,090 -712 교직원연수경비 : -712,000= -712,000

2.교직원복지 2,289 2,900 -611

1.[초]교직원문화행사 2,289 2,900 -611

1.교육운영비 1,600 2,200 -600
교육과정평가워크샵(숙박비 등) : 

-278,000 =
-278,000

교사회 운영 : -322,000= -322,000

2.일반업무추진비 689 700 -11 교육과정평가워크샵(식비 등) : -11,000 = -11,000

2.학생복지/교육격차 해소 126,153 126,087 66

1.급식 관리 80,074 80,213 -139

1.학교급식운영 80,074 80,213 -139

1.[초]급식재료구입비 56,964 56,964 0

1.급식용식재료비 56,964 56,964 0

3.[초]급식운영비 9,070 9,049 21

1.일반수용비 5,091 4,829 262 음식물처리비 : -64,000= -64,000

급식소모품구입 : 326,000= 326,000

2.연료비 3,959 4,200 -241 가스비 : -241,000= -241,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.[초]급식기구확충비 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 0 160 -160

1.기간제직원인건비 0 160 -160 조리원대체인건비 : -160,000= -160,000

6.[초]친환경및우수농축산물구입비 8,040 8,040 0

1.급식용식재료비 8,040 8,040 0

2.보건관리 13,918 14,413 -495

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,004 12,283 -279

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생 후송및 치료비 : -100,000= -100,000

2.[초]학생건강검사 172 172 0

1.학생복지비 172 172 0

3.[초]보건실운영 1,418 1,400 18

1.교육운영비 618 600 18 응급처치연수비 : 18,000= 18,000

2.학생복지비 800 800 0

4.[초]감영병관리 4,413 4,413 0

1.교육운영비 4,413 4,413 0

5.[국고][초]흡연예방교육비 500 500 0

1.교육운영비 440 440 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

6.[초]코로나단기대응인건비 5,501 5,698 -197

1.기간제직원인건비 4,978 5,175 -197 인건비 : -197,000= -197,000

2.기간제직원법정부담금 523 523 0

2.학교환경위생관리 1,914 2,130 -216

1.[초]먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 280 280 0

2.[초]공기질측정 884 1,100 -216

1.일반수용비 884 1,100 -216 공기질측정검사수수료 : -216,000= -216,000

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 32,161 31,461 700

1.학생복지운영 32,161 31,461 700

1.[초]졸업앨범제작 1,670 1,670 0

1.학생복지비 1,670 1,670 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.[초]통학차량(임차)운영 8,410 7,710 700

1.일반수용비 3,910 3,210 700
(성립전_4추)차량수리비  : 350,000원*2회

=
700,000

2.연료비 4,500 4,500 0

4.[초][초]급식차량운영 2,275 2,275 0

1.일반수용비 1,975 1,975 0

2.연료비 300 300 0

5.[초][초]통학버스안전지도사인건비19,644 19,644 0

1.무기계약직원인건비 19,644 19,644 0

3.기본적 교육활동 85,141 88,234 -3,093

1.교과 활동 65,166 67,647 -2,481

1.교과활동지원 13,141 13,299 -158

1.[초]학습준비물구입 1,749 1,749 0

1.교육운영비 190 190 0

2.학습준비물 1,559 1,559 0

2.[초]보결수업관리 1,450 1,800 -350

1.운영수당 1,450 1,800 -350 수업보결수당 : -350,000= -350,000

3.[초]기초학력지도 8,692 8,500 192

1.운영수당 8,192 8,000 192 더딤학생지도수당 : 32,000원*6시간= 192,000

2.교육운영비 500 500 0

4.[초]수준별이동수업 500 500 0

2.교육운영비 340 340 0

3.도서구입비 160 160 0
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사업 경정

예산액
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5.[초]두 교실 한 친구 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.과학 교과활동 5,271 6,046 -775

1.[초]교과운영 2,954 3,100 -146

1.일반수용비 495 600 -105 과학실기기 유지보수비 : -105,000= -105,000

2.교육운영비 2,459 2,500 -41 교육용품구입 : -41,000= -41,000

2.[초]학습준비물지원 2,027 2,656 -629

1.학습준비물 2,027 2,656 -629 실험실습 재료구입 : -629,000= -629,000

3.[초]발명품경진대회 290 290 0

1.교육운영비 242 242 0

2.목적사업업무추진비 48 48 0

3.체육 교과활동 14,084 14,518 -434

1.[초]학습준비물지원 3,410 3,460 -50

1.교육운영비 2,519 2,560 -41 체육대회행사진행비 : -41,000 = -41,000

2.학습준비물 891 900 -9 수업및학습용품 구입 : -9,000= -9,000

2.[초]교육단계별맞춤형교육지원보조금(점프! 쑥쑥! 농구키움)5,674 6,058 -384

1.운영수당 5,496 5,858 -362 강사료 : -352,000= -352,000

교통비 : -10,000= -10,000

2.교육운영비 178 200 -22 교구구입비 : -22,000= -22,000

3.[초]스포츠클럽 활동비 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.예술 교과활동 1,581 1,581 0

2.[초]학습준비물지원 1,581 1,581 0

1.학습준비물 1,581 1,581 0

5.외국어 교과활동 744 800 -56

1.[초]학습준비물지원 744 800 -56

1.교육운영비 453 500 -47 기자재구입 : -47,000 = -47,000

2.학습준비물 291 300 -9 영어교과학습준비물 : -9,000 = -9,000
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6.선택 교과활동 614 620 -6

1.[초]교과운영 614 620 -6

1.교육운영비 614 620 -6 실과학습준비물구입 : -6,000= -6,000

7.특수교육교과활동 5,335 5,189 146

1.[초]교과운영 1,783 2,000 -217

1.운영수당 80 200 -120 통합교육강사비 : -120,000= -120,000

2.교육운영비 1,653 1,700 -47 교구구입 : -47,000= -47,000

3.일반업무추진비 50 100 -50 협의회운영비 : -50,000= -50,000

2.[초]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[초]방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.[초]통학비지원 1,452 1,089 363

1.교육운영비 1,452 1,089 363
(성립전_4추)통학비지원 : (200원*19km*2

회*191일)-(기지원액1,089,000원)=
363,000

8.유치원 교과활동 24,396 25,594 -1,198

1.[초]교과운영 20,019 21,354 -1,335

1.일반수용비 136 136 0

2.운영수당 11,006 12,375 -1,369 3세대하모니 인건비 : -268,000= -268,000

특성화강사료 : -840,000= -840,000

보결수업수당 : -261,000= -261,000

3.교육운영비 5,171 4,969 202 신입원아 준비물 : 258,000= 258,000

졸업앨범제작 : -14,000= -14,000

현장체험학습비 : -42,000= -42,000

4.학생복지비 120 184 -64 부상학생 후송및 약품구입 : -64,000= -64,000

5.비품구입비 3,586 3,690 -104 교육환경개선비품구입 : -104,000= -104,000

2.[초]학습준비물지원 3,777 3,640 137

1.교육운영비 1,827 1,690 137 청소및 주방용품 : 137,000= 137,000

2.학습준비물 450 450 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.도서구입비 1,500 1,500 0

3.[유]교과운영(목적) 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.창의적 체험활동 19,975 20,587 -612

1.자율활동 3,643 3,660 -17

1.[초]학생회활동지원 1,543 1,560 -17

1.교육운영비 1,543 1,560 -17 학생회운영 : -17,000= -17,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 11,689 12,267 -578

1.[초]수학여행 1,287 1,287 0

1.교육운영비 1,287 1,287 0

2.[초]현장학습 7,402 7,980 -578

1.교육운영비 7,402 7,980 -578 꿈자람겨욹캠프용품구입비 : -578,000= -578,000

3.[초]마을교육과정 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.봉사활동 500 500 0

1.[초]노인복지시설 봉사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.진로활동 2,543 2,560 -17

1.[초]자기이해활동 943 960 -17

1.교육운영비 943 960 -17 진로특기적성종합검사 : -17,000= -17,000

2.[초]진로체험활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 118,685 110,192 8,493
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 104,631 96,138 8,493

1.방과후학교운영 2,170 2,170 0

1.[초]교과프로그램 2,170 2,170 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0

2.돌봄교실운영 48,672 44,722 3,950

1.[초]돌봄교실운영 11,274 11,435 -161

1.기간제직원인건비 2,590 2,738 -148 미술프로그램강사인건비 : -128,000= -128,000

미술프로그램강사교통비 : -20,000= -20,000

2.교육운영비 8,684 8,697 -13
(성립전_4추)오후돌봄운영비 : 33,200원*5

종*5회=
830,000

오후돌봄운영비 : -836,000= -836,000

저녁돌봄운영비 : -7,000= -7,000

2.[초]돌봄전담사운영 37,398 33,287 4,111

1.무기계약직원인건비 32,251 28,936 3,315 (성립전_4추)인건비 : 828,750원*2명*2월= 3,315,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 4,047 3,251 796
(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 

199,000원*2명*2월=
796,000

3.유치원방과후과정운영 53,789 49,246 4,543

1.[유]유치원방과후학교운영(유) 39,518 36,721 2,797

1.기간제교원인건비 36,165 33,368 2,797 (성립전_4추)퇴직금 : 2,797,000원*1명= 2,797,000

2.기간제교원법정부담금 3,353 3,353 0

2.[유]유치원방과후학교운영비(유) 6,103 5,775 328

1.교육운영비 6,103 5,775 328 혼합급식개선지원비 : 328,000= 328,000

3.[유]누리과정지원금(유) 8,168 6,750 1,418

1.학생복지비 8,168 6,750 1,418
(성립전_4추)누리과정지원금 : 564,000원

*1교=
564,000

누리과정지원금 : -21,000= -21,000

(성립전_4추)누리과정지원금 : 875,000원

*1교=
875,000

2.독서활동 9,054 9,054 0

1.독서활동운영 9,054 9,054 0

1.[초]도서구입 6,748 6,748 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 6,748 6,748 0

2.[초]도서관운영 306 306 0

1.교육운영비 306 306 0

3.[초]저자와의만남운영비 800 800 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 350 350 0

4.[초]도석관자원봉사자운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

5.교육활동 지원 22,684 22,868 -184

1.교무업무 운영 4,575 4,575 0

1.교무학사운영 4,575 4,575 0

1.[초]교무학사운영 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

3.[초]교육과정평가 1,195 1,195 0

1.일반수용비 555 555 0

2.일반업무추진비 640 640 0

4.[초]환경정리 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.생활지도운영 5,267 5,267 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 4,200 4,200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,500 1,500 0

1.기타공공요금 1,500 1,500 0

3.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 67 67 0

1.[초]재난대응훈련 67 67 0

1.교육운영비 67 67 0

3.학습지원실 운영 12,842 13,026 -184

1.정보화실운영 12,842 13,026 -184

1.[초]학교정보화지원 12,842 13,026 -184

1.교육운영비 5,228 5,412 -184 정보화기기 유지보수비 : -184,000 = -184,000

2.비품구입비 7,614 7,614 0

6.학교 일반운영 145,309 141,612 3,697

1.학교기관 운영 76,347 75,484 863

1.부서기본운영 36,751 36,744 7

1.[초]교장실운영 8,000 8,200 -200

1.여비 1,190 1,440 -250 관내외출장여비 : -250,000원*1회= -250,000

2.일반업무추진비 3,810 3,760 50 교직원경조사비 : -50,000원= -50,000

교직원간담회 : 100,000원*1회= 100,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,977 20,480 497

1.일반수용비 6,689 6,092 597 사무용품 구입 : 615,000= 615,000

행정장비소모품구입 : -18,000= -18,000

2.여비 3,402 3,502 -100 관내외출장여비 : -100,000= -100,000

김서영 2023년 02월 13일 11시 28분 40초 13 전라북도교육청 백운초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 2,595 2,595 0

4.일반업무추진비 200 200 0

5.비품구입비 8,091 8,091 0

3.[초]교무부운영 7,774 8,064 -290

1.여비 7,774 8,064 -290 관내외출장여비 : -290,000= -290,000

2.병설유치원기본운영 20,202 19,346 856

1.[초]유치원운영 12,002 11,146 856

1.일반수용비 3,719 4,163 -444 프린터토너구입 : -444,000= -444,000

2.전기요금 3,805 3,805 0

3.상하수도료 129 129 0

4.연료비 2,400 1,700 700 난방연료비 : 700,000= 700,000

5.기타공공요금 1,325 725 600 공기청정기 : 600,000= 600,000

6.여비 624 624 0

2.[유]감염병관리 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[유]유치원 시설장비 유지 7,500 7,500 0

1.시설비 7,500 7,500 0

3.행정지원인력운용 19,394 19,394 0

1.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 17,044 17,044 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 66,922 63,988 2,934

1.학교시설장비유지 66,922 63,988 2,934

1.[초]공공요금및제세공과금 23,671 22,404 1,267

1.전기요금 15,200 13,200 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.상하수도료 1,160 1,560 -400 상하수도요금 : -400,000원*1회= -400,000

3.기타공공요금 7,311 7,644 -333 전화요금,우편요금등 : -80,000원*1회= -80,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : -253,000원*1회= -253,000

2.[초]연료비 946 1,200 -254

1.연료비 946 1,200 -254 냉난방용기기유류비 : -254,000= -254,000

3.[초]시설관리용역 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

4.[초]시설일반관리 36,225 34,304 1,921

1.일반수용비 31,445 31,004 441 시설관리소모품구입 : 1,287,000= 1,287,000

전기 및 기타 시설공사비 : -380,000= -380,000

운동장관리비 : -466,000= -466,000

2.비품구입비 4,780 3,300 1,480 잔디집초기 : 1,480,000= 1,480,000

5.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

6.[초]당직관리 2,244 2,244 0

1.일반수용비 2,244 2,244 0

3.학교운영 협력 2,040 2,140 -100

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

3.관계기관협력 0 100 -100

1.[초]지역주민교육 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 관계기관협의회비 : -100,000원*1회= -100,000

7.학교시설 확충 10,000 10,000 0

1.시설확충 및 개선 10,000 10,000 0
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1.[국고]시설확충및개선 10,000 10,000 0

1.[국고][초]그린스마트 미래학교 전환10,000 10,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.여비 1,900 1,900 0

3.교육운영비 5,100 5,100 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

세출합계 513,459 505,223 8,236

김서영 2023년 02월 13일 11시 28분 40초 16 전라북도교육청 백운초등학교


